¹⁰ *Op. cit.*, art. 2: *Spes de qua loquimur attingit Deum innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse*

vient à dire en termes plus concrets: „Dans l'espérance Dieu nous dit — pèse sur moi de tout ton poids, mon amour et ma puissance infinis sont sur toi. Dès lors que pouvons-nous attendre et désirer de Lui, sinon tout ce que l'homme, capable de connaître et d'aimer Dieu, peut recevoir de Lui, à savoir la connaissance et l'amour béatifiants”.

Au *de Spe*, saint Thomas avait en face de lui deux affirmations de foi: Dieu est notre Béatitude; Dieu est notre Secours. Il était „parti” de la première affirmation pour conclure à la nécessaire intervention de Dieu secourable: il faut avoir les moyens de sa fin. Ainsi rendait-il plus intelligible pour notre esprit le second énoncé: Dieu est notre Secours. Dans la *Somme*, saint Thomas „part” du second énoncé — Dieu-notre-Secours — pour conclure au premier: Dieu-notre-Béatitude. „De Dieu nous devons attendre Dieu Lui-même pour l'Au-delà, car l'effet doit être proportionné à la cause”. Tel est l'argument L'intrépidité logique dont il fait preuve peut nous déconcerter. Voyons cela de plus près.

Lorsque saint Thomas nous dit que „dans l'espérance nous atteignons Dieu Lui-même sur l'assistance de qui nous nous appuyons”, ce n'est pas pour lui affirmation abstraite. Il tient cela de la foi. Les deux attributs divins qui sont immédiatement en cause ici sont la Toute-Puissance et la Miséricorde. Saint Thomas le souligne à plusieurs reprises. Sans doute il ne se réfère pas explicitement au Christ, et cela peut nous étonner voire nous scandaliser. Reste que la naissance, la vie, la mort, surtout la résurrection du Seigneur sont pour lui les manifestations majeures de la Toute-Puissance et de la Miséricorde divines. Pour lui aussi, l'espérance du chrétien s'appuie sur la puissance de Celui qui „ressuscite les morts — le Christ en tête — et appelle à l'être ce-qui-n'est-pas” (Rom. 4,17) ainsi que sur sa miséricorde: „La preuve que Dieu nous

causae proportionatum. Et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis; nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit: non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia. Et ideo proprium et principale obiectum spei est beatitudo aeterna.